Администрация Логиновского сельского поселения
Павлоградского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2023                                                                                                     №4-п

с. Логиновка

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по предупреждению  заболевания  свиней африканской чумой на территории Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2023-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом РФ от   14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии», в целях предотвращения возможного возникновения и распространения африканской чумы свиней на  территории Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, Администрация Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области- ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  комплексный план мероприятий по предупреждению заболевания свиней африканской чумой на территории Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2023-2024 годы (приложение № 1).
2. Довести до сведения населения Логиновского сельского поселения о возможности заноса и распространения африканской чумы свиней при несоблюдении противоэпизоотических мероприятий.
3. Разместить на стендах по населенным пунктам информацию о предупреждении заноса и распространения африканской чумы свиней, согласованную с ГУ ОСББЖ.
2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.

Глава
сельского поселения                                                               П.П.Артамонов

Приложение №1
к постановлению Администрации
Логиновского сельского поселения
№4 -п от 20.01.2023г.
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
профилактических мероприятий по предупреждению заболевания свиней африканской чумой на территории Логиновского сельского поселения на 2023-2024год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Разработка комплексных планов по профилактике заболевания свиней африканской чумой на территории Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района.
	март 2023,2024
	Глава сельского поселения

	2
	Организация оперативных штабов по предупреждению и ликвидации очагов заболевания свиней африканской чумой
	март 2023,2024
	Глава сельского поселения

	3
	Участие в проведение смотра готовности районной сводной противоэпизоотической команды
	весна 2023,2024г.
	Глава сельского поселения

	4
	Привести в рабочее состояние технические средства для перевозки и уничтожения трупов животных, навоза и инфицированного инвентаря
	Постоянно
	Глава Логиновского сельского поселения

	5
	Обеспечить огораживание, оканавливание ферм и площадок, работу санпропускников. Содержать в рабочем состоянии въездные дезбарьеры и дезинфицирующие коврики. Запретить посещение ферм посторонними лицами, транспортом не связанным с технологическим процессом.
Обеспечить работников, занятых по уходу за животными спецодеждой, спецобувью, согласно действующих норм.
Обеспечить централизованную стирку на территории фермы.
	Постоянно
	Глава Логиновского сельского поселения

	6
	Обеспечить контроль:
- за бригадами сезонных рабочих, выполняющих ремонтно- строительные работы на объектах животноводства;
- за автотранспортом, перевозящим грузы из-за пределов области;
- за поступлением стройматериалов и других грузов на фермы, где содержаться животные;
- за доступом людей и строительной техники на животноводческие фермы (комплексы) при проведении ремонтных и строительных работ.
	Постоянно
	 ЗАО, АО

	7
	Запретить все хозяйственные связи с неблагополучными по африканской чуме регионами.
	    По показаниям
	Администрация сельского совета; АО, ЗАО

	8
	Обеспечить выполнение требований Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов (утв. Главным Госветинспектором РФ от 04.12.1995г.)
	Постоянно
	Главы сельского поселения

	9
	Запретить ввоз, вывоз восприимчивых животных, кормов, кормовых добавок без согласования с госветслужбой района и без сопроводительных документов.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения;
ЗАО, АО

	10
	Принять меры по недопущению убоя животных вне объектов, определенных в установленном порядке в качестве мест убоя животных.
	Постоянно
	ЗАО

	2. 	Противоэпизоотические мероприятия

	11
	Обеспечить учет количества свиней во всех населенных пунктах на подворьях граждан. Принять меры по недопущению безнадзорного содержания животных за пределами личных подворий.
	Постоянно
	Глава сельских поселений

	12
	Обеспечить надзор за соблюдением гражданами- владельцами животных требований Закона РФ «О ветеринарии» от 14.05.1993г. №4979-1 и ветеринарно- санитарных правил убоя животных.
	Постоянно
	Глава сельского поселения;
 БУ «ОСББЖ по Павлоградскому району»

	3. Информационные мероприятия

	13
	Проведение разъяснительной работы среди населения, работников животноводства по профилактике заболевания свиней африканской чумой по правилам содержания домашних животных. Использование для этих целей всех средств массовой информации.
	Постоянно
	Глава сельского поселения;
БУ «ОСББЖ по Павлоградскому району»

	14
	Провести сходы граждан населенных пунктов городского и сельских поселений для разъяснения по профилактике заболевания свиней африканской чумой.

Апрель
 Май 2023,2024г.г.
	Глава сельского поселения